M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT STUDIES (MAGD)

Term-End Examination June, 2015

MGSE-010 : GENDER AND ENTREPRENEURSHIP DEVELOPMENT

DEVELOPMENT			
Time : 3 hours		Maximum Marks : 100	
Note	(i) (ii)	Answer any five of the following question All questions carry equal marks.	ıs.
1.	"Small Sca facilitate i economic women".	le Industries and Micro Enterprises will n reducing poverty and bringing the and financial empowerment among Comment and support the argument ble examples.	20
2.	Discuss the barriers faced by women during entry , survival and advancement in their entrepreneurship.		
3.	Define 'business plan'. Discuss the need and importance of preparing business plan for small entrepreneurs.		
4.		the role of training provided by the	20

entrepreneurs.

- 5. Discuss the purpose and need of Management Information System (MIS) in managing business.
- 6. Explain the nature, types and levels of 20 entrepreneurship.
- 7. What are the qualities women should possess to become successful entrepreneurs? Explain with suitable case studies.
- 8. Write short notes on any four of the following:

 4x5=20
 - (a) NABARD
 - (b) Self employment
 - (c) Cost-benefit analysis
 - (d) Promotion of women's entrepreneurship
 - (e) Training needs of women entrepreneurs

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.) सत्रांत परीक्षा जून, 2015

एम.जी.एस.ई.-010 : जेंडर एवं उद्यमशीलता विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: (i) निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. "लघु पैमाने के उद्योग और सूक्ष्म उद्यम गरीबी को कम करने 20 और महिलाओं को आर्थिक एवं वित्तीय दृष्टि से सशक्त करने के मार्ग को सुगम बनायेंगे"। टिप्पणी कीजिए और अपने तर्क की पुष्टि उचित उदाहरण दे कर कीजिए।
- 2. उद्यमशीलता में प्रवेश करने, बने रहने और आगे बढ़ने में, 20 महिलाओं के सम्मुख आने वाले अवरोधों की चर्चा कीजिए।
- 'व्यवसाय योजना' को परिभाषित कीजिए। लघु उद्यमियों के 20 लिए व्यवसाय योजना बनाने की आवश्यकता और इसके महत्व की चर्चा कीजिए।
- गैर सरकारी संगठनों, सरकारी एजेंसियों और सी.बी.ओ. द्वारा 20 महिला उद्यमियों को दिए जाने वाले प्रशिक्षण की जाँच कीजिए।

- व्यवसाय चलाते समय प्रबंधन सूचना पद्धित (एम. आई. एस.)
 के उद्देश्य एवं आवश्यकता की चर्चा कीजिए।
- 6. उद्यमशीलता की प्रकृति, प्रकारों एवं स्तरों का वर्णन कीजिए। 20
- 7. सफल उद्यमी बनने के लिए महिलाओं को किन गुणों से संपन्न 20 होना चाहिए ? उचित केस अध्ययनों से समझाइए।
- 8. संक्षेप में **किन्हीं चार** पर नोट लिखिए:

4x5 = 20

- (a) नाबार्ड
- (b) स्व रोजगार
- (c) लागत-लाभ विश्लेषण
- (d) महिला उद्यमशीलता के महत्व को बढ़ाना
- (e) महिला उद्यमियों की प्रशिक्षण संबंधी आवश्यकताएँ